令和３年５月３１日

杉並区議会議長

大和田 伸 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 そね 文子

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和３年３月１日

（１） 報告聴取

  ア 「杉並区中学校対抗駅伝大会 2020」の実施報告について

（ア） 目的

駅伝大会を通じて、広く区民の間にスポーツを普及・振興させるとともに、

青少年の体力向上と健全育成を図る。

（イ） 開催日及びコース

令和２年 12月 13日（日）

都立和田堀公園陸上競技場（済美山運動場）を起点とした特設周回コース

〔女子の部・男子の部 距離：約８．６ｋｍ（前年：約１０ｋｍ）〕

（ウ） 参加校及び参加者数

区立 21校・区内私立２校 選手 355名（補欠含む）、当日従事者 334名

（エ）駅伝以外の中学生の関わり

荻窪中学校ブラスバンドによる演奏（男女スタート前の演奏及びファンファー

レ）

（オ）大会開催に伴う新型コロナウイルス対策について

○競技場入場者は事前登録制とし、当日入場者は健康チェックシートの提出

及び手指消毒・検温を実施

○競技場レイアウトについて、各中学校待機場所を例年より広くし、トラッ

ク内に走者待機場所を用意するなど、ソーシャルディスタンスを確保

○沿道応援者に対して、走路員がソーシャルディスタンスの確保及び声援に

よる飛沫防止の呼びかけを実施

○自宅等からの応援に対応するため、ＹｏｕＴｕｂｅによる競技状況の生配

信を実施（当日アクセス数＝約 3,000件）

イ 東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会関連事業に係るホストタウン交

流事業の実施について

（ア） オンラインを活用したオリンピック出場予定選手との交流等

① イタリア

○2/12（金）、永福小学校（5年生 110名）

ビーチバレーボール女子選手 2名とのオンライン交流

○3/1（月）予定、富士見丘小中学校（5・6年生 145名、中学 1年生 87名）

ビーチバレーボール男子選手 2名とのオンライン交流

② ウズベキスタン

3/13（土）予定、高井戸小学校（合唱部 45名）

駐日ウズベキスタン大使館職員等との交流会（伝統料理食事会・児童による

国歌斉唱等）

③ パキスタン

2/19（金）、高円寺小学校（5年生 74名）

来日予定種目選手 7名とのオンライン交流（紙芝居でのパキスタン紹介等）

（イ） 「東京高円寺阿波おどり」を活用した交流

○国の予算を活用し、「東京高円寺阿波おどり」の踊りや楽器について学べる

動画を制作（令和３年１月３０日撮影）

○制作した動画は、令和３年２月から各国大使館を通して選手や在日留学生

等へ配信を行っている。これをきっかけとし、令和３年度に予定している事

前キャンプにおけるウェルカムセレモニーにおいて、阿波おどりを活用した

交流を行っていく。

（ウ） カルタ・紙芝居を活用した交流

○国の予算を活用し、令和２年度内に、ウズベキスタン及びパキスタンの歴

史や文化等を紹介するカルタと紙芝居を制作

○令和３年４月以降、オンライン交流実施校にて試行的にカルタ体験を実施

していくとともに、図書館・児童館・ゆうゆう館等で紙芝居の公演を行い、

両国を紹介していく。